



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 29/11/2014, páginas 33.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A OUTUBRO 2014 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	70.903.187.295,68	11.245.020.930,63	54.719.919.632,76	51.900.114.324,50
Receita Tributária	40.046.528.256,00	6.604.944.530,54	33.853.952.776,19	30.914.462.480,67
ICMS	32.041.302.656,00	5.548.400.506,40	26.130.093.584,65	24.262.452.703,99
IPVA	2.965.521.305,00	121.557.737,93	3.139.459.482,09	2.810.600.235,72
ITCD	460.179.415,00	93.289.372,09	392.292.062,72	353.654.820,81
IRRF	2.294.081.543,00	471.537.639,32	2.075.562.998,24	1.643.087.761,06
Outras Receitas Tributárias	2.285.443.337,00	370.159.274,80	2.116.544.648,49	1.844.666.959,09
Receita de Contribuição	6.493.119.987,00	948.697.568,71	4.383.418.431,43	3.857.006.259,39
Receita Previdenciária	5.374.576.108,00	749.271.982,21	3.410.285.250,59	2.958.907.492,43
Outras Receitas de Contribuições	1.118.543.879,00	199.425.586,50	973.133.180,84	898.098.766,96
Receita Patrimonial Líquida	3.093.790.927,00	151.462.980,48	867.717.476,31	1.032.840.998,18
Receita Patrimonial	4.519.671.073,00	320.181.142,93	1.635.698.805,98	1.588.560.371,65
(-) Aplicações Financeiras	(1.425.880.146,00)	(168.718.162,45)	(767.981.329,67)	(555.719.373,47)
Transferências Correntes	12.717.469.088,00	1.852.512.665,82	10.354.928.427,13	9.377.841.437,87
FPE	2.589.116.794,00	349.915.142,49	2.115.212.016,26	1.925.833.396,69
Convênios	366.067.270,00	41.255.947,27	182.050.456,06	178.087.289,31
Outras Transferências Correntes	9.762.285.024,00	1.461.341.576,06	8.057.665.954,81	7.273.920.751,87
Demais Receitas Correntes	8.552.279.037,68	1.687.403.185,08	5.259.902.521,70	6.717.963.148,39
Dívida Ativa	144.274.018,00	76.944.681,25	222.724.796,24	82.457.760,66
Diversas Receitas Correntes	8.408.005.019,68	1.610.458.503,83	5.037.177.725,46	6.635.505.387,73
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.381.912.471,00	278.198.540,71	2.332.229.359,56	5.936.212.101,60
Operações de Crédito (III)	3.289.608.679,00	19.459.474,69	293.300.945,91	4.974.248.873,50
Amortização de Empréstimos (IV)	385.530.800,00	85.915.831,72	381.270.602,79	381.466.826,18
Alienação de Bens (V)	812.675.790,00	54.959.880,69	850.411.322,23	134.692.712,53
Transferências Capital	803.082.202,00	115.871.186,95	767.681.738,66	426.403.689,39
Convênios	662.911.537,00	103.510.231,00	631.125.372,30	292.083.816,61
Outras Transferências de Capital	140.170.665,00	12.360.955,95	136.556.366,36	134.319.872,78
Outras Receitas de Capital	91.015.000,00	1.992.166,66	39.564.749,97	19.400.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	894.097.202,00	117.863.353,61	807.246.488,63	445.803.689,39
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)	71.797.284.497,68	11.362.884.284,24	55.527.166.121,39	52.345.918.013,89

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/2013
DESPEAS CORRENTES (VIII)	71.015.842.053,83	11.143.429.189,82	51.034.749.541,30	47.581.243.266,53
Pessoal e Encargos Sociais	38.932.132.074,31	5.818.557.663,63	27.894.762.267,28	22.932.584.717,30
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.770.895.557,00	603.100.613,03	2.315.895.450,12	2.153.869.605,17
Outras Despesas Correntes	29.312.814.422,52	4.721.770.913,16	20.824.091.823,90	22.494.788.944,06
Transferências Constitucionais e Legais	13.700.210.565,62	2.036.773.021,57	11.121.091.289,27	10.202.630.920,03
Demais Despesas Correntes	15.612.603.856,90	2.684.997.891,59	9.703.000.534,63	12.292.158.024,03
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	68.244.946.496,83	10.540.328.576,79	48.718.854.091,18	45.427.373.661,36
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	12.742.937.428,21	1.484.861.501,27	6.856.204.087,12	8.184.783.908,47
Investimentos	7.808.726.117,44	586.844.213,63	3.056.025.926,01	2.334.554.156,36
Inversões Financeiras	2.030.423.715,77	136.809.404,76	1.417.802.266,23	1.155.980.076,23
Concessão de Empréstimos (XII)	587.234.163,00	50.663.358,62	110.151.818,20	80.166.063,11
Aquisição de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.443.189.552,77	86.146.046,14	1.307.650.448,03	1.075.814.013,12
Amortização da Dívida (XIV)	2.903.787.595,00	761.207.882,88	2.382.375.894,88	4.694.249.675,88
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	9.251.915.670,21	672.990.259,77	4.363.676.374,04	3.410.368.169,48
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)	10.885.244,84	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	7.000,00	-	-	-
DESPEAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	77.507.754.411,88	11.213.318.836,56	53.082.530.465,22	48.837.741.830,84

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) (5.710.469.914,20) 149.565.447,68 2.444.635.656,17 3.508.176.183,05

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.562.177.604,03 3.495.128.984,85

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.859.533.000,00

Fonte: SIAFI/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 11/Nov/2014, 09h29m.